
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 1209 DEL 29/12/2015 

 
 

 

 

 
SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale, 
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione 
 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE 
GINNICHE NELLE SCUOLE DI COMPETENZA. IMPEGNO DI SPESA EURO 1.000,00= (IVA 

COMPRESA). CIG ZD217D089C. 

 

 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 

 
 

 
Data esecutività:   

  



Determina n. 1209 del  29/12/2015 

 

prot. 54269 del 29.12.2015 
n. 15/2015 P.I. 
 
Oggetto: Affidamento di interventi di manutenzione delle attrezzature ginniche nelle scuole di 

competenza. Impegno di spesa Euro 1.000,00= (IVA compresa). CIG ZD217D089C. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 
 

Considerato che: 
- i commi 1 e 2 dell’art. 3 della L. 23/96 stabiliscono che la Provincia deve provvedere alla “fornitura 

e alla manutenzione ordinaria e straordinaria” delle scuole secondarie superiori di competenza, 
nonché a sostenere le “spese per l’arredamento”; 

- sono stati rappresentate, da parte di alcuni istituti scolastici, alcune esigenze di 
revisione/manutenzione degli arredi ginnici presenti nelle palestre e non ancora soddisfatte dagli 
interventi curati dal Settore Edilizia scolastica; 

 

Ritenuto opportuno, in collaborazione con il competente Settore Fabbricati, mettere a disposizione le 
risorse finanziarie che residuano sulle disponibilità dei capitoli di spesa in capo allo scrivente Servizio per 
favorire l’esecuzione di alcuni interventi più urgenti; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/99, come modificata dal D.L. 168/04, per l’affidamento del 
servizio in argomento si è inteso utilizzare la piattaforma SINTEL Regione Lombardia, realizzata da 
Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/20, dal relativo Allegato XII, 
dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/05 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e 
nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, di correttezza, di libera concorrenza, di 
parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e di proporzionalità; 
 
Richiamato l’art.125 del D.lgs. 163/06 e ss.mm.ii., che al comma 11 recita: “Per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 
 

Atteso che, con nota prot. 54247/15 del 28.12.2015, lo scrivente Servizio, dopo aver individuato la ditta 
Rosa Sport di Arcisate (VA) come impresa specializzata e idonea all’espletamento degli interventi in 
oggetto, ha demandato al Servizio Economato il compito di procedere a richiedere offerta (RdO) attraverso 
la piattaforma Sintel, con procedura in economia – affidamento diretto, alla medesima ditta per un importo 
a base di gara di Euro 1.000,00 IVA compresa, e sulla base di apposito Disciplinare tecnico agli atti 
dell’ufficio; 
 
Atteso che, in data 28.12.2015, per gli interventi in oggetto, il Servizio Economato ha provveduto al lancio 
di una RdO (n. identificativo procedura: 73217004) invitando la ditta ROSA SPORT di Paola Cavallasca s.a.s. - 
via Mercurio, 9 - z.i. - 21051 Arcisate (VA); 
 

Vista l’offerta presentata dalla ditta ROSA SPORT tramite il portale Sintel, che per i servizi richiesti, da 
programmare d’intesa con lo scrivente ufficio, espone una somma pari ad Euro 809,99= (IVA esclusa); 
 
Ritenuto pertanto opportuno affidare il servizio di cui sopra alla ditta suddetta a seguito di una valutazione 
del rapporto tra il servizio offerto e il costo richiesto; 
 
Ritenuto inoltre di impegnare, per possibili esigenze di modeste integrazioni del servizio, l’intera somma 
disponibile di Euro 1.000,00=; 
 
Dato atto che la ditta ROSA SPORT è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 
136/10 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 
 



Determina n. 1209 del  29/12/2015 

Dato atto altresì che, qualora la ditta ROSA SPORT non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 
163/10 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al contratto, esso si risolve di diritto ai sensi del 
comma 9 del medesimo art. 3; 
 
Visto il report riepilogativo della procedura, agli atti dell’ufficio; 
 
Dato atto infine che la spesa complessiva di Euro 1.000,00= (IVA inclusa) trova copertura sulle disponibilità 
del capitolo  5301/99 cod. bil. 1020103, c.c. 10; 
 
Viste:  

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 di reg. del 26.11.2015 relativa all’ approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno in corso; 

- la deliberazione del Presidente n. 127 del 3.12.2015 relativa all’approvazione  del “Piano esecutivo 
di gestione 2015”; 

 

DETERMINA 
 

1. Che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del seguente atto; 
 

2. Di affidare alla ditta ROSA SPORT di Paola Cavallasca s.a.s. - via Mercurio, 9 - z.i. - 21051 Arcisate 
(VA) P.I. 00247390123 il servizio di verifica e manutenzione degli arredi ginnici presenti nelle 
palestre degli istituti scolastici di competenza, come da Disciplinare tecnico agli atti dell’ufficio; 

 

3. Di impegnare, per la spesa relativa agli interventi di cui al punto 2., la somma complessiva di Euro 
1.000,00= (IVA compresa) sul cap. 5301/99 cod. bil. 1020103, c.c. 10; 

 

4. Di dare atto che il contratto si intende perfezionato a seguito della conclusione della procedura 
sulla piattaforma Sintel Regione Lombardia e che il presente provvedimento sarà notificato con 
apposita lettera commerciale al fine di recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

5. Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolari fatture; 
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è conforme al PEG in premessa richiamato; 
 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 


